
D.J.(1438) 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.             
Nº 86 de 2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, 
ambos del Ministerio de Educación, el Decreto Exento N° 1553 con fecha 29 de 
noviembre de 2024 del Ministerio de Educación; lo solicitado por la Rectoría en 
correo electrónico de fecha 17 de diciembre de 2024 y 
 

CONSIDERANDO: 
 
  1º. Que con fecha 9 de octubre de 2024, se celebró el Convenio 
entre el Ministerio de Educación y la Universidad de Tarapacá, Universidad 
Arturo Prat, Universidad de Antofagasta, Universidad de Atacama, 
Universidad de La Serena, Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la 
Educación, Universidad de Valparaíso, Universidad de Santiago de Chile, 
Universidad Tecnológica Metropolitana, Universidad de Chile, Universidad 
Metropolitana de Ciencias de la Educación, Universidad de O'Higgins, 
Universidad del Bío-Bío, Universidad de La Frontera, Universidad de Los Lagos, 
Universidad de Aysén y Universidad de Magallanes, en el marco del Plan de 
Fortalecimiento Universidades Estatales, “Integración de repertorios formativos de 
postgrados del CUECH”, Código “RED24993”. 
 

2° Que el referido Convenio fue aprobado por el Ministerio de 
Educación mediante Decreto Exento N° 1553 de 29 de noviembre de 2024, 
quedando totalmente tramitado con fecha 16 de diciembre de 2024. 

 
3º. Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio 

suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por 
tanto. 
 
 
   RESUELVO: 
 
    

Apruébese el Convenio celebrado el día 9 de octubre de 2024, 
entre el MINISTERIO DE EDUCACIÓN y la UNIVERSIDAD DE 
TARAPACÁ, UNIVERSIDAD ARTURO PRAT, UNIVERSIDAD DE 
ANTOFAGASTA, UNIVERSIDAD DE ATACAMA, UNIVERSIDAD DE LA 
SERENA, UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO, UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE CHILE, UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, 
UNIVERSIDAD DE CHILE, UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE 
CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD DE O'HIGGINS, 
UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO, UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA, 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS, UNIVERSIDAD DE AYSÉN Y 
UNIVERSIDAD DE MAGALLANES, en el marco del Plan de Fortalecimiento 
Universidades Estatales, “Integración de repertorios formativos de postgrados del 
CUECH”, Código “RED24993”   cuyo texto es el siguiente: 
 
 

04921 EXENTA

17 DICIEMBRE 2024





























El nombramiento de don Juan Pablo Prieto Cox para representar a la 
Universidad de Aysén,  consta en la resolución exenta Nº 2024-0001O, de 
fecha 4 de enero de 2024, de la Superintendencia de Educación Superior. 
 
El nombramiento de don José Fernando Maripani Maripani, para representar 
a la Universidad de Magallanes, consta en Decreto Nº 138, 2022, del Ministerio 
de Educación. 
 
Los documentos antes citados no se insertan por ser conocidos de las Partes. 

 
VIGÉSIMO: Anexo 
 
Se acompaña como Anexo, firmado por la Jefatura de la División de 
Educación Universitaria de  la Subsecretaría de Educación Superior, el 
Proyecto denominado: "Integración de repertorios formativos de postgrados del 
CUECH". 
 
FDO.: EMILIO RODRÍGUEZ PONCE, RECTOR, UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ; ALBERTO 
ALEJANDRO MARTÍNEZ QUEZADA, RECTOR, UNIVERSIDAD ARTURO PRAT; MARCOS 
ANTONIO CIKUTOVIC SALAS, RECTOR, UNIVERSIDAD DE ANTOFAGASTA; FORLÍN 
MAURICIO AGUILERA OLIVARES, RECTOR, UNIVERSIDAD DE ATACAMA; LUPERFINA 
ELOÍSA DEL CARMEN ROJAS ESCOBAR, RECTORA, UNIVERSIDAD DE LA SERENA; CARLOS 
IVÁN GONZÁLEZ MORALES, RECTOR, UNIVERSIDAD PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN; OSVALDO ENRIQUE CORRALES JORQUERA, RECTOR, UNIVERSIDAD DE 
VALPARAÍSO; RODRIGO ALEJANDRO VIDAL ROJAS, RECTOR, UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 
DE CHILE; MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, RECTORA, UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA; ROSA NOEMÍ DEVÉS ALESSANDRI, RECTORA, UNIVERSIDAD DE 
CHILE; ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ, RECTORA, UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN; FERNANDA ROSA KRI AMAR, RECTORA, UNIVERSIDAD 
DE O'HIGGINS; BENITO ELIOT UMAÑA HERMOSILLA, RECTOR, UNIVERSIDAD DEL BÍO BÍO; 
EDUARDO HEBEL WEISS, RECTOR, UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA; ÓSCAR GARRIDO 
ÁLVAREZ, RECTOR, UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS; JUAN PABLO PRIETO COX, 
ADMINISTRADOR PROVISIONAL, UNIVERSIDAD DE AYSÉN; JOSÉ FERNANDO MARIPANI 
MARIPANI, RECTOR, UNIVERSIDAD DE MAGALLANES; VÍCTOR ORELLANA CALDERÓN, 
SUBSECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR, MINISTERIO DE EDUCACIÓN." 
 
   Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Unidad de Control Presupuestario 

 
PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.12.20 

09:34:30 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.12.20 

10:42:32 -03'00'




